FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

ATA Nº 16/2024 DE REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14 horas, na sala do Fundo
Previdenciário do Município de Tambaú – FUPREVIT, localizado no prédio do Gabinete Municipal, na Praça
Carlos Gomes, nº 40, na cidade de Tambaú, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos – designados
mediante o Decreto nº 3.928, de 06 de outubro de 2023 – para a realização de reunião ordinária. A reunião foi
presidida pelo senhor Tiago César de Oliveira Andrade, diretor-presidente do  Fundo de Previdência, estando
também presentes os demais membros titulares do Comitê, os(as) senhores(as) Marcelo José Viana, diretor
administrativo/financeiro, e Anathélcia Voltarelli Beme da Cunha, presidente do Conselho Fiscal. O motivo que
ensejou a realização da presente sessão foi a apreciação, discussão e consequente deliberação em relação à
alocação  das  próximas  movimentações  financeiras  –  aplicações  –  a  serem  realizadas  pelo  Fundo  de
Previdência, em auxílio à Diretoria Executiva. Serão repassados, ao FUPREVIT, nos próximos dias, os aportes e
as contribuições previdenciárias – patronal e dos servidores ativos – da Prefeitura Municipal e, também, as
compensações previdenciárias advindas do INSS e da SPPREV, sendo de grande importância a definição do
melhor destino para a aplicação destes recursos financeiros. Nesse objetivo, o Comitê de Investimentos, através
de seus membros, têm realizado constante análise do mercado financeiro e de suas expectativas, seja através
do  acompanhamento  diário  da  carteira  de  ativos  do  FUPREVIT,  seja  através  da  realização  de  frequentes
diálogos  com os consultores  da  empresa de consultoria  do Fundo – a  LDB – e,  também, das  instituições
financeiras nas quais  esta Entidade de  Previdência tem ativos financeiros investidos.  A referida análise  do
mercado financeiro tem apontado como boa opção para os investimentos (no momento atual) os segmentos de
renda fixa, sobretudo o de “renda fixa crédito privado” e o de “fundos referenciados à taxa DI”, visto que a taxa
de juros Selic tem cessado os cortes nos juros da economia e, ao menos ao longo deste ano, não tem novas
previsões para aplicar novas reduções nestas taxas. Assim, após a realização de ampla discussão sobre o
assunto,  os  membros do Comitê  chegaram ao  seguinte  consenso,  em relação às  aplicações  do montante
financeiro de recursos previdenciários a receber neste início de mês: – o aporte financeiro para amortização do
deficit atuarial, com o montante aproximado de R$ 135.300,00 (cento e trinta e cinco mil, e trezentos reais),
deverá ser aplicado no fundo de investimentos CAIXA BRASIL MATRIZ RENDA FIXA; – o valor remanescente,
após os pagamentos das contas remanescentes em aberto, das contribuições para a manutenção das despesas
administrativas do Fundo, pago também pela Prefeitura Municipal, em torno de R$ 33.000,00 (trinta e três mil
reais), deverá ser aplicado no fundo de investimentos  CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP RF; – o valor referente às
compensações previdenciárias, advindo do INSS e da SPPREV, com montante aproximado (neste mês) de R$
27.600,00 (vinte e sete mil, e seiscentos reais), deverá ser aplicado no fundo de investimentos CAIXA BRASIL
GESTÃO ESTRATÉGICA RF e, ainda; – o valor remanescente das contribuições previdenciárias (patronal e dos
servidores) pagos, também, pela Prefeitura Municipal, com o montante em torno de R$ 730.000,00 (setecentos e
trinta mil reais) deverá ser aplicado no fundo de investimentos BRADESCO RENDA FIXA REFERENCIADO DI
PREMIUM. As referidas sugestões de alocação serão, a partir de então, enviadas à Diretoria Executiva para
apreciação. Importante citar, ainda, que as demais contribuições que venham a ser repassadas, dentro do mês,
ao  FUPREVIT,  como,  por  exemplo,  as  da  Câmara  Municipal,  valores  de  rescisões,  provenientes  de
contribuições de servidores afastados sem vencimentos e/ou contribuições referentes à parcela previdenciária
de valores de precatórios serão analisadas, oportunamente,  por este Comitê, visando a melhor opção para
investimento.  Cabe,  também,  citar  que  cada  movimentação  financeira  é  previamente  repassada  aos
conselheiros, visando a sua apreciação e aprovação. Sendo este o principal motivo que ensejou a realização da
presente reunião, após a sua apreciação a sessão foi encerrada, sendo elaborada da mesma a presente Ata,
que depois de aprovada, segue assinada por todos os presentes.

Tiago César de Oliveira Andrade
Diretor-Presidente

Marcelo José Viana
Diretor Administrativo/Financeiro

Anathélcia Voltarelli Beme da Cunha
Presidente do Conselho Fiscal

FUPREVIT
fuprevit@tambau.sp.gov.br

www.fuprevit.tambau.sp.gov.br

Praça Carlos Gomes nº 40 - Centro
CEP: 13710-000 - Tambaú-SP

Telefone: (19) 3673-9501 - Ramais 163 e 260

		2024-10-08T13:43:11-0300

		2024-10-09T10:24:05-0300

		2024-10-09T10:35:31-0300